
Anno 2021 Deliberazione n. 445

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 02 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

APPALTO DI SERVIZIO DI DISERBO, GESTIONE 
INTEGRATA FITOSANITARIA E POTATURE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI FORLI - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.



Richiamate:
• la deliberazione Consiliare n. 133 del 21/12/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Investimenti 2021/2023, al cui codice investimento 101486  
prevede “Interventi manutentivi al verde pubblico”, tra i quali rientra l'attività 
cui all’oggetto;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020, avente ad oggetto 
"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2024";

• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2021, avente ad oggetto 
l’approvazione del "Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”;

Premesso che:
• occorre procedere all’affidamento del servizio di diserbo, gestione integrata 

fitosanitaria e potature per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025;
• che per l'anno 2021 si prevede di destinare al servizio di cui trattasi l'importo di 

€ 288.890,77 che trova la voluta copertura finanziaria al codice investimento 
101486;

Atteso che l'istituto dell'accordo quadro, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. iii), e 
54 del D.Lgs. n. 50/2016, consente di definire un programma dei servizi, a determinate 
condizioni, ma al contempo non vincola l'Amministrazione Comunale alla integrale 
attuazione di tale programma, consentendole in modo flessibile di stipulare i successivi 
contratti discendenti in base alle risorse finanziarie che si renderanno effettivamente 
disponibili e sino alla concorrenza dell'importo massimo presunto;

Ritenuto di procedere all'affidamento dei servizi in oggetto mediante conclusione 
di un accordo quadro per l'ammontare massimo presunto di € 1.290.322,60, di cui € 
206.853,20 per il primo appalto specifico discendente dall'accordo quadro 
specificatamente destinato ad attività di manutenzione straordinaria;

Atteso che il suddetto progetto, si compone dei seguenti elaborati, parte integrante 
e sostanziale del presente atto:

1) elenco dei marciapiedi
2) elenco delle piste ciclabili
3) elenco delle strade
4) elenco prezzi unitari
5) computo metrico estimativo
6) quadri economici
7) relazione tecnica
8) documento unico valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI)
9) capitolato speciale descrittivo e prestazionale

Visto il relativo progetto predisposto dal Servizio Infrastrutture Mobilità Verde, in 
conformità a quanto disposto dall'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'importo 
complessivo di € 1.610.723,44, articolato in quattro annualità, secondo gli schemi 
seguenti, distinti come quadro complessivo dal 2022 al 2025, e come quadri economici 
annuali del 2022, 2023, 2024 e 2025:



- 3 -



- 4 -



- 5 -

Atteso che i singoli accordi specifici saranno oggetto di successive deliberazioni 
della Giunta Comunale una volta allocate le idonee risorse nel bilancio comunale;

Ravvisata la propria competenza;

Richiamati gli art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 che prevedono, prima dell'avvio delle procedure di affidamento e di stipulazione 
dei contratti, l'adozione di apposita determinazione a contrarre, la cui competenza, 
secondo l'ordinamento interno del Comune di Forlì, è attribuita al Dirigente del Servizio 
Infrastrutture Mobilità Verde;



- 6 -

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art.147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità Verde;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso anche ai sensi 
dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 
Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

DELIBERA

1. approvare il progetto per il servizio di servizio di diserbo, gestione integrata 
fitosanitaria e potature per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025, redatto dal Servizio 
Infrastrutture Mobilità Verde di questo Comune composto dagli elaborati in 
premessa elencati, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che l’Accordo quadro di € 1.290.322,60 (per complessivo da Q.E. €  
1.610.723,44) non vincola l’Amministrazione Comunale alla integrale 
attuazione di tale programma, consentendole in modo flessibile di stipulare i 
successivi contratti discendenti in base alle risorse finanziarie che si renderanno 
effettivamente disponibili e sino alla concorrenza dell’importo massimo 
presunto;

3. di approvare la spesa derivante dal progetto relativo al primo appalto specifico 
discendente dall’accordo quadro in €. 288.890,77 ed il relativo quadro 
economico, articolato come indicato in narrativa per interventi di manutenzione 
straordinaria, che trova la voluta copertura finanziaria al codice 101486 per 
l'annualità 2021 del vigente Piano Investimenti;

4. di dare atto che i singoli accordi specifici saranno oggetto di successive 
deliberazioni della Giunta Comunale una volta allocate le idonee risorse nel 
bilancio comunale per le prossime annualità;

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento dell'opera ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs.n. 50/2016 è l’Arch. Cristian Ferrarini;

6. di disporre che ogni ulteriore provvedimento circa l'affidamento del servizio sia 
assunto dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità Verde, ai sensi degli 
artt. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale 
si atterrà ai seguenti indirizzi di attuazione in ordine di priorità nella scelta della 
migliore offerta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, definendo nella determina a contrattare gli 
elementi di valutazione ed i rispettivi pesi:

a) valorizzazione degli elementi tecnico-qualitativi dell'offerta, attribuendo 
peso modesto all'offerta economica;



- 7 -
c) qualità del servizio, da garantire anche mediante idonea 
dotazione di attrezzature, certificazioni possedute dall’impresa e politiche 
aziendali in materia di sostenibilità ambientale;
b) adeguata organizzazione del servizio, anche in riferimento alla capacità 
ed esperienza del personale da impiegare nell'appalto;
e) promozione dell'inserimento lavorativo di personale svantaggiato;

7. di dare atto che il ribasso offerto in sede di gara verrà applicato ai prezzi unitari 
ed all'importo degli appalti specifici discendenti dall'accordo quadro, fermo 
restando l'importo massimo presunto di quest'ultimo, fissato in netti € 
1.290.322,60;

8. di disporre che l'adeguamento del quadro economico conseguente all'esito della 
gara, con assegnazione degli importi rivenienti dall'eventuale ribasso alle somme 
a disposizione per imprevisti e/o ad un fondo residuo per ribasso di gara ovvero 
all'interno dell'importo contrattuale di cui alla lettera A del Quadro Economico, 
sarà allegato alla determinazione di aggiudicazione adottata dal dirigente 
competente.

Inoltre, vista l'urgenza di avviare le procedure di affidamento;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 
c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Ferrarini Cristian
ESTENSORE Arch. Ghirardini Roberta


